Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO LEGISLATIVO

Assunto:  ENVIA REIVINDICAÇÕES APRESENTADAS A ESTA CASA PELO MOVIMENTO
"ESCOLAS  ABERTAS"  E  POR  REPRESENTANTES  DE  ESCOLAS  PARTICULARES  DE
NOSSA CIDADE, QUANTO AO RETORNO ÀS AULAS DE FORMA DEFINITIVA.

Excelentíssima Sra. Prefeita,

Na manhã de hoje, de forma presencial e online, esta Casa recebeu o Movimento “Escolas
Abertas”, representado por mães de alunos, bem como representantes de Escolas Particulares
de  nossa  cidade,  onde  apresentaram reivindicações,  buscando  apoio  dos  Vereadores  que
unanimemente  estavam  presentes,  acolheram  as  seguintes  solicitações  a  serem
encaminhadas:

1. Adesão e abertura definitiva das escolas particulares (ou não) do nosso município;
2. Devolver a assencialidade das atividades das escolas, conforme o Decreto Estadual 65.384,
de 11 de dezembro de 2020;
3.maior  transparência  e  divulgação  antecipada  das decisões  estabelecidas  pelo  Comité  de
Contingenciamento do Covid-19 que dão origem aos Decretos.

Tendo em vista o que foi anunciado pelo Governador de nosso Estado que no próximo dia 11
de  junho  serão  vacinados  os  profissionais  da  educação  com  idade  de  18  a  44  anos,
abrangendo assim os cem por cento da vacinação destes profissionais, garantindo com isto o
retorno  às  aulas  com  segurança,  o  que  atende  ao  pleito  dos  representantes  que  aqui
estiveram.

Devido ao planejamento  que as Escolas  precisam para cada medida adotada,  bem como,
organização da rotina dos pais, solicitou URGÊNCIA na análise e resposta deste ofício, onde
ficamos no aguardo de resposta até esta sexta-feira, dia 11 de junho.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 09 de junho de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

OFÍCIO Nº 83/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

3/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
09

:5
6:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
D

5-
B5

C
9-

D
D

F7
-1

AF
3.

Pag. 1/2

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

3/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
09

:5
6:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
D

5-
B5

C
9-

D
D

F7
-1

AF
3.

Pag. 2/2